
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-69

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  TEMPOR  S.P.A.  AGENZIA  PER  IL 
LAVORO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORATORI  INTERINALI 
IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI 
IAT UBICATI NEL TERRITORIO CITTADINO.  IMPEGNO DI SPESA € 3.086,29  ;(CIG: 
ZDD25C1918)

Adottata il 20/11/2018
Esecutiva dal 21/12/2018

20/11/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-69

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ TEMPOR S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO 
DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI PER 
L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI IAT UBICATI 
NEL TERRITORIO CITTADINO.  IMPEGNO DI SPESA € 3.086,29 (CIG: ZDD25C1918)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili degli Enti Pubblici e il DLgs 126/2014;
- la L. 98/2013, relativa a misure per la crescita economica ed il sostegno alle imprese;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. Codice dei contrati e degli appalti;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la comunicazione  n. 357544 del 17.10.2018 della Direzione Stazione Unica Appaltante relativa 
all’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici;

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco; 

- con Legge Regionale n° 28/2006, “Organizzazione Turistica Regionale”, la gestione degli IAT 
(Uffici Informazioni e Accoglienza Turistica) è stata demandata dalla Regione Liguria al Comune 
di Genova;

- con determinazione dirigenziale n. 22 del 22/5/2018 è stato assegnato alla Società Etjca S.p.a. l’af-
fidamento  del servizio di somministrazione di lavoro interinale per l’accoglienza e per l’informa-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione turistica negli Uffici I.A.T. ubicati nel territorio cittadino in proroga, nell’attesa dell’espleta-
mento di gara pubblica, per l’importo totale di €  19.993,69;

-   con determinazione dirigenziale n. 45/2018, a seguito di RDO espletata su MePA,  è stato affida-
to  il Servizio    di somministrazione di lavoratori interinali  impiegati per l’accoglienza e per l’in-
formazione turistica negli Uffici I.A.T.   alla Società Tempor S.P.A. Agenzia per il lavoro,  con sede 
in Milano Via G. B. Morgagni 28 PI 12015820157 cod. Benf. 53498, per l’importo di € 55.893,25;

- in data 30/7/2018 è stato stipulato il contratto  n. 266131  per la durata complessiva di 12 mesi o 
fino all’esaurimento delle ore/lavoro a disposizione;

Dato atto che:

- si sono verificati risparmi di spesa sull’impegno 2018/9536 assunto con determinazione diri-
genziale n. 22/2018 per l’importo di € 3.086,29, che non  possono essere utilizzati dalla So-
cietà Etjca in quanto il contratto ad oggi risulta scaduto;

Considerato che:

- nell’approssimarsi delle feste natalizie si prevede una forte affluenza di turisti, che determi-
na la necessità di prevedere l’apertura degli Uffici di informazione e accoglienza turistica ol-
tre l’orario attualmente in uso e, anche in ore serali e festive;

- con determinazione dirigenziale 65/2018 è stato ampliato il servizio di informazione ed ac-
coglienza turistico cittadino, mediante la realizzazione di uno IAT mobile;

- pertanto risulta necessario prevedere l’utilizzo di personale aggiuntivo da destinare al servi-
zio di informazione a accoglienza ai turisti e visitatori;

- tale attività, risulta preminente per l’impegno della Civica Amministrazione  volta  a perse-
guire la valorizzazione della Città di Genova  e favorirne lo sviluppo economico anche attra-
verso il turismo;

- per poter proseguire il servizio di accoglienza turistica presso gli Uffici IAT del Comune di 
Genova, in questa fase di emergenza  è necessario ampliare il contratto  n. 266131 stipulato 
con la Società Tempor, assegnando il servizio ai sensi dell’art. 36 c.2  lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”  e ss.ii.mm., per l’importo di € 3.086,29 oneri fisca-
li inclusi (in quanto l’IVA è applicata solo sul fee di agenzia che dipende dal tipo di ora la-
vorata e quindi al momento non quantificabile), mediante riduzione dell’impegno 2018.9536 
di pari importo, assunto con determinazione dirigenziale n. 22/2018; 

Dato  atto che la Società Tempor ha accettato di ampliare il contratto di cui sopra per l’importo di € 
€ 3.086,29 oneri fiscali inclusi, come da lettera  tenuta agli atti dell’ufficio;
 
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di 
marketing per la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



non soggetta ai vincoli dal Decreto 78, converti in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non 
contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Vista la Delibera C.C. n° 15 del 1/3/2018,di approvazione dei Documenti previsionali e program-
matici 2018/2020;

Vista la Delibera  G.C. n. 65/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  2018;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)    di assegnare alla Società Tempor S.P.A. Agenzia per il lavoro, Via G. B. Morgagni 28 Mi-
lano (MI), PI 12015820157 cod. Benf (53498) il servizio di somministrazione di lavoratori 
interinali impiegati per l’accoglienza e l’informazione turistica negli uffici IAT del Comune 
di Genova, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.ii.mm. per l’importo di 
€ 3.086,29  oneri fiscali inclusi (in quanto l’IVA è applicata solo sul fee di agenzia che di-
pende dal tipo di ora lavorata e quindi al momento non quantificabile), CIG: ZDD25C1918;

2)   di impegnare la somma di € 3.086,29 oneri fiscali inclusi (in quanto l’IVA è applicata solo 
sul fee di agenzia che dipende dal tipo di ora lavorata e quindi al momento non quantificabi-
le) al capitolo del Bilancio 2018  al  Cap. 1387 “Acquisizione si servizi” - cdc. 1380.629 
“Acquisizione di Servizi” – P.d.C 1.3.2.99.999  Missione 7 Prg. 1 (Imp.2018.15599),  me-
diante riduzione dell’impegno 2018.9536  di pari importo, assunto con determinazione diri-
genziale n. 22/2018; 

3)   di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Casubolo;

4)  di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di Atto di Li-
quidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5)   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi  in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi  dell’art.42 del D.lgs. 
50/2016;

6)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la di-
rettiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

7)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  art.  183 -  comma  1 del  D.Lgs.  n.  
267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-69
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ TEMPOR S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI PER 
L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI IAT UBICATI 
NEL TERRITORIO CITTADINO.  IMPEGNO DI SPESA € 3.086,29  ;(CIG: ZDD25C1918)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


